
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 77Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA Nº 4755/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35964/2019, em 2/8/2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4511/2019-MP/PGJ, de 30/7/2019, 
que revogou a designação da promotora de justiça VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para exercer nas promotorias de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 24/6 a 2/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4756/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 34220 
e 35110/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA NUNES FÉLIX para exercer 
nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, nos 
dias 24 e 25/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4757/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Domingos Sávio Alves 
de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de defe-
sa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 33381 
e 32365/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIELA CORRÊA HAGE para exercer 
na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 17/7 a 
6/8/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4778/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/GNSN/Ação Social, da-
tado de 26/7/2019, protocolizado sob nº 35735/2019, em 1º/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA RO-
CHA e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para ofi ciarem na VII ação 
social da guarda de Nossa Senhora de Nazaré, no dia 10/8/2019, de 9 
às 13 horas, no município de Marituba, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4779/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Júlio César Sousa Cos-
ta no município de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25014/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 1º car-
go, no período de 1º a 16/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4780/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4001/2019-MP/PGJ, de 9/7/2019, 
que revogou a designação do promotor de justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO para exercer nas promotorias de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4781/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057/2006 c/c o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2019-MP/CPSII, datado de 
6/8/2019, protocolizado sob nº 36362/2019, em 6/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciar nas sessões do tribunal do júri, de atribui-
ção do 2º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, referentes aos 
autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo nº 0000783-37.2017.8.14.0024, dia 26/8/2019;
II – processo nº 0012093-29.2018.8.14.0024, dia 27/8/2019.
III – processo nº 0008393-79.2017.8.14.0024, dia 28/8/2019;
IV – processo nº 0010774-26.2018.8.14.0024, dia 29/8/2019;
V – processo nº 0012373-97.2018.8.14.0024, dia 30/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4782/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 33512, 
34045 e 37555/2019;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, no período de 18 a 21/7/2019, a designação da promotora 
de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, contida no item XI da 
PORTARIA Nº 3991/2019-MP/PGJ, de 9/7/2019;
II – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 26/7/2019, a PORTARIA Nº 
3994/2019-MP/PGJ, de 9/7/2019, que revogou a designação do promotor 
de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4783/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 


